matici rosati descriptione Sc̄ brielis. 3. ii. 5. specijs et faro
don abbatis. 3. i. 5. lucari albissimi. 3. iiiij. misce et cū aqua
celidomie ad sufficientia3 fiat electuario in mortellis et sine
octo numero et spero pietate diuina bec sufficere.

(3)

Quidam iuuenis longob. rdus etatis. xxx. annix con
plexionis flegmaticæ p viam cragionis fuit infectus i ueni
dagra flegmatica agitur mensis decimus cū pustulis gros
sis crustosis ex qbus exibat sordices gressa alba ad fusce
diem tendens cum doloribus q̄ dīna vice sui alkematus
et a pustulis atq; dolerib⁹ cū certis vnguentis itaq; secā
da vice in dextiorez desedationez et intensi res dolores
recidivauit. Quæ sic curauit aucta pplexione infirmi ma
teria peccante q̄ crat flegma adusum dresiz in melanco
liam cum pauca admixtione colere, consuetudine etate et
babitudine qñ erat sanus erat pinguis nunc vero factus
est macilens res digna admiratio quædo ipse bene se ba
beat ad oblat̄ ones et ut ipse retulit bene appetit bene dige
rit bene retinet bene attrahit bene expellit in regione epatis
nullum p̄cipit nō documentum eius operatores rō sunt mani
feste lese Itaq; operationes cerebri habet laudabiles pter
hoc q; nō p̄t dormire in nocte ppter dolores. Ordinalis
itaq; ut habi aret cameram ad caliditatem et siccitatēz ver
gentem calefaciendo eam cum igne facta ex lignis siccis et
super omnia caueret ne esset in parte inferiori demus neq;
esset testudinalis copertire se p̄t melius posset bonis res. I
bus t̄irreto ac calciamertis et hoc dico qz pauper et mens
dicis erat. exortavi eum ad gaudiūz et leticiam et q̄ suges
ret iram tristitia3 ac solitudinez et bono animo extaret neq;
anteq; transiit mensis octobris ipse esset pfecte curatus et
deus sit mihi testis q̄ ipse retulit mihi q̄ nocte illa dormis
vit ex sola ymaginacione firma et ex spe salutis. Post mis
erationuz iniunxi ei exercitū nō soluz ante prandiu veru

8

etiam ante cenam Et quia dolores nō permettebant eum dormire nibil dico de sompno et vigilia. Libus fuit caro castrati elipi et alterata cum folijs borraginis aut scabiose. Dosis vinum album limphatum/panis albus bene coctus feci ut aliquando viceretur ouis recentibus. Procura ut ut condie haberet beneficium ventris bina vice. Die vero octava mensis octobreis. M. cccc. lxxxvij. dedi ei hoc minorarium Rx electuarij indi maioris. 3. iij. 5. electuarij eleos. 3. iiij. electuarij suci rosa. 3. i. 5. epibiumi pulviziati 3. i. misce et cum sufficienti quantitate aquorum salwie scutuli et celidone siat potus ut decet et capiat in aurora ac tu calz/curz quo evanescit multa flagmata et materias coeruptas adustas eadem nocte babuit distere lavarium et attenta mobilitate materiarum ac malignitate et vigiliarum quinta hora noctis exhibui hunc puluerez hoc modo Rx pulneris dyapapaueris. 3. iiiij. siripi violati. 3. i. aque mente. 3. iiiij. aque papaneris. 3. i. misce quo suscepso post medias horam dormiuit usque ad auroram. Quidus plenis precepit ut ante pastum omni die viceretur exercitio corpore bene coperto usque ad sudores inclusiue. Sequenti vero die cepit hunc sirupum in aurora Rx siripi de tribus radicibus cum aceto. 3. i. siripi de epibibino. 3. 5. aquarum feniculi sumiderre et celidone ann. 3. i. misce et capiat acu calidum in aurora et parum dormiat. Hora vero tertiarum precepit ut intraret stufam in qua fierit quasi per duas horas et parum sudauit quare precepit ut hora. xxiiij. iterum rediret ad stufam et tunc copiosius sudauit qui illo sero redirenit ad me et dixit domine bene me babeo ego sum exbone ratus a magno grauamine ac pondere iam licet mihi brachia ad caput elevare lapides precicere absq; baculo dambulare quid viterius sum facturus. cui dixi ut viceretur die ea solita et si non haberet beneficium ventri caperet ante cenam unu distere et hora quinta iterum caperet puluerez superfluo

tum opapapaueris et in aurora caperet simili fluxu et bora tercia rediret ad stufam et sic plenerauit usque ad die em sabbati inclusiue die dominica soluz cepit sirupum hoc id est fecit die lune et die martis die marciij exhibui istas pilulas Rx pilax coquiaz de hermodactilis et de lapide lazuli ann. 3. i. diagridij grana. v. misce et cu aqua celidone officielle pilulas. xi. numero quas cepit bora simpi que non solum in quantitate continua veruenia discreta bene operate fuerunt. Quibus plenis precepit ut vnguet oes per stulas remanentes cu isto vnguento nam maior pars illarum per evacuationes et sudores fuerint curare Rx terebentine que genitrix aqua sumiderre ablute. 2. i. 5. buturi recentis. 2. i. 5. sulfuris viui seleniter puluiziati. 3. iiiij. suci limonii. 2. 5. misce et totu hoc lauet tribus vicibus cu aqua celidone ex quo vngaf actu calido et in loco calido sex dieb continuis septima aut die intravit stufam lavit se ac sudauit et exiens ab oī macula liber remansit nunc v laborat ut solebat domos edificando q in hac vrbe romana p optimo magistro reputati nubilomin ordinari ut aliquibus dieb caperet pilulas una coez d pera cu agarico et spero q no recidiuabit.

Et qdaz in etate consistente existens madiente bruni coloris paucorum pilorum cu ahs signis melacolica complexioez atres ratab agit amq fuit isectus pudenda gra et ut ipse renuit mihi evenit ei dormiendo i eodem lectio cu fratre suo isecto et incepit a dolorib rades post duos menses v. d mense ianuarij facto tota die laborioso exercitio i nocte hora q molestat a dolorib a capite usque ad pedes corrept fuit a pulsibus grossis crustosis cinericis et postea no fuit molestia a doloribus et sic stetit p. x. menses agit nūc mensis cu divedio v circa dolores fortiores et iefiores iu seruit paucis pulsibus remansib cu duob vlcenib i tibia sinistra virulentis ac dolorofis q gdc vlcera erat satis lata et ut ipse credit surgiens

quidam fuit cā dilatationis dīctorū vlceniz nam apposuit
corrosiva īc. et iste ḡtinue affligebatur a dolorib⁹ sed in
tensiō in nocte Et qz piūm est languidis subuenire et pre
ser iñ paperib⁹ p̄cipiente do. meo. Rx. cardinali valenti
no et sumptibus suis hoc pacto curauit eum Ordinata die
ea in sex rebus nō naturalibus expubli septem diebus bunc
sirupum Rx siripi de sumiterre de epibimo et de endiuia
añ. 3. s. aquaz celidonie lupuloz et scariole añ. 3. i. misce
Orcuua vero die cepit hanc medicinaz Rx affectionis ba
meth. 3. iiij. electuarij succi rozaꝝ. 3. iiij. 5. epithimi pulueriza
ti. 3. iiij. turbit. 3. 5. zinziberis. 3. 5. puluerisanda puluerizea
tur et cum aquis buglosse lupuloz sumiterre et endiuia ad
sufficientiaz siat ponis quez cepit in aurora calidum cum
qua accellauit maximā q̄ritatez materiaꝝ melancolicarū
adustaz cum admixtione aliquaz partiū flegmatiſ et illa
nocte alleuiati fuerunt dolores et tribus horis ḡtinuis doz
miuit et sudauit queſiū ab eo de quantitate cene et retulit
mibi paruz aut nihil cenasse quare iudicari ipſuz fore euia
cuanduz fundatis in dicto ypocratis. iiij. separatorꝝ fmo
num sermonne. xli. licet natura istud potuisse facere exbone
rata ut vnde Galienius. xi. de ingenio hoc videns decreui
etiaꝝ naturaz adiuuare in euacuando p eandez viasz p quā
nō solus transmisit mās ad facienduz pustulas veruetiam
sudorem sequens p̄cepta Ypocratis. p. amboꝝ texu et
comēto. xxi. inlunpi ei ut intraret flusam sudandi grā qd
fecit tribus diebus ḡtinuis et tercia die remansit muudus
s pustulis et dolorib⁹ post paucos vero dies a quadam
amico suo cirurgico fuit curatus ab vlceribus cum vnguen
to apostoloꝝ et cū vnguentis linientib⁹ vt dicto cirurgico
dixeram et ne recidivaret dixi ut per duos menses ḡtinu
os omni septimana caperet. 3. i. pillulaꝝ de sumiterre aut
lib. 5. ser. caprini infusionis epithimi īc. non hec scripsi do

cendi grā sed reminiscendi. Nam hec oia ut me nō fugit ab
vnoqnoꝝ litterato medico sunt trita et precognita et ut ta
men irritamenta ut latius in hac materia scribant nam fas
cile est inceptis addere legant igitur medicine doctoris ad
dant corrigant et emendent pro eoz arbitrio deum prelen
tur ut sua clementia et pietate velit munduz ab hac plaga
purgare qui sit benedictus in secula seculoꝝ Amen.

Johānes de toledo. .familiaris. Rx. in xp̄o patrio
et d. mei. f. de Borgia ep̄iscopi Thibian. ac thesaurarii eta
tis. lv. annoꝝ habitudinis mediocris cōplexionis nālis co
lerice epatis diuersiati diuersa calide et sicca genuit hu
mores adustos quos attraxit splen. p̄pā delectatione sicut
canis delectatur in comedendo stercora humana et nemiz
naz delectatio. p̄pā confirmat opatiōes et fortiores facit eas.
Et q̄ia nō erat capaz hmoi quantatis transmisit eos per
via in regurgitationis ad diversas partes corporis qui mixti
fuerit cum flegmate grosso genito in eius stomacho p vias
indigestionis: tam rōe vigiliaꝝ: q̄i dolorꝝ: q̄i eti: inordinati
regiminis. que flegmata equinoce dicunt flegmata: quando
non sint genita in p̄pō loco generatioꝝ humorū. et isti duo
humores redacti ad vnaꝝ formaz. s. ad melancolia flegma
ticaz: flegmate subdominante dominio roboris et nō mole
Et licet esset separatus a sanguine: ḡtinebat tam in venis
paruis q̄si totius corporis. Sz: istis speculationib⁹ theori
ce templarib⁹ dimissis. dico q̄ agit mensis dec m⁹ q̄
sup̄dictus iobannes fuit areptus pudendagra: cuz pustulis
ac intensissimis dolorib⁹: brachioꝝ: spatule: colli: thibiaꝝ:
pedū ac manū: et p̄cipue ab intollerabilibus dolorib⁹ in p
tibis anteriorib⁹ tibiaꝝ: vbi ossa. q̄ si a carne sunt denuda
ta. qui intēdebant in nocte: in die vero mitigabant. in cui
cura osulit litteratos ac impicos. et post multa in eo expta
debet se habuit. eundem cum maximo labore nam vix

poterat moueri peruenit ad me: dices affligo: enclo: moror: anima mea querit exitu: omni nocte. Recurri ad creare: ac oportente deum: sicut faciebat David psalm. iij. ad dominum cum tribularer clamaui. et psalmo. c. xx. auxilium tu eum a domino quod fecit celum et terram. et psalmo. c. xiv. dominus custodit aduenas tu: et psalmo. lxxx. clamauit ad me et ego exaudiam eum cum ipso sum in tribulacione tripias eum et glorificabo eum. Et tamen nolo deum temptare: si tamen multi quod dicunt postquam deus misit hoc flagellum: ipse curabit nos. et quod intellectus a quodam patre theologo deum timet et peccare si hanc opinionem tenerez: et ea exceptioni mada rem: et in totu: nature relinquere hunc morbum: non curas de medico neque de medicina: veluti si quis motus irritione aut penitentia: veller ab omni cibo et potu a bstinere deceat diebus: sperans in misericordia omnipotentis dei sicut faciebat in lege veteri ut in levitico. xiiij. ubi inquit locutus est de mensibus ad moysen et ad aron dicens homo in cuius cito et carne ortus fuerit diuersus coloris siue pustula aut quasi lucens quod piam. i. plaga lepre adducet ad aron sacerdotem vel ad unum quemlibet filiorum eius. x. et luce. v. dicit vade et ostende te laetando et offer p enunciacione tua sicut precepit moyses. Et nam aliter volens facere experientiam deo ut ipse dixit pescare nam deus creavit medicum pro necessitate ecclesiastes. Et creavit praeceps herbas: lapides: ac alias medicinas: ut hominibus opinularentur: et suis necessitatibus ibuenerentur quare psalmus a dico theologo Ihesus est. ceperat summa eum deuotione eucharistiā. et iste est unus modus fugiendi ab ira dei. et quod ab ira dei sit fugiendum legi in ezechiele. c. vii. cuius verba sunt ista: ira enim mea super universum populum meum gladii diuis foris pestis et famae intrinsecus: quod in agro erunt gladio pibant: et quod in civitate: peste: et fame deuorabantur. et salubrini qui fugient ex eis. Quare oibus consulere ut recordentur

esse mortales et peccatores: et in primis ut decet diuinū auxiliū explorent. ceteri consulant medicos: nam ipse omnipotens clemens: pius: et misericors: promittit medicos ias bunc morbum intelligere: et medicinis suas ab eo datas praeteritare exercere. Quas ob causas non est placent in ymaginacionibus et cogitationibus vanias: contra quos arnaldus de villa nova inuehit dicens: miraque valde sunt opa nature: sine quo minime dignoscitur sepe numero diludit iumentū intellectus: qui proprieatem ymaginaria dilusione fraudunt: maxime cum eorum elata supbia eos fecerit suis rationibus pertinaciter inberere. Et quod tempus vite nostre est breve iō executioi mandandū est consilium datum ab Isidoro hispalensi epo dicente: que utiliora sunt madari memorie dignius mereuerūt: demetria autem est in totā temporē: egestate: supuacna et vana ludere. Et quod multi tenet quod sit una ex plagiis faraonis sicut iumentis exodi. ix. ubi inquit factaque sunt ulcera vesicarum turgentium in hominibus et iumentis nec poterat malefici stare coram moyse propter ulcera quod in illis erat. Alij vero dicunt hunc morbum esse pestiferum: et contagiosum quare consulunt mutationem aeris ac locorum infectorum. unde sequeretur: ut volentes se preservare: extirpet extra mundum: quando nullus sit pars: que non sit hoc morbo infecta. hec enim opinio nulla ratione aut auctoritate fundata postergenda est. legant igitur scripta ab auctoribus probatis et a me recolectis in tractatu superiori que cribellentur bene: et reperiunt preciosam margaritam. gaudebo: letaborque: ut addam: aut minuant: si que inadveniente a me fuerint scripta pro libito artis medicine priorum et sat mibi erit: ut de me dicant: sicut dicit de venatore: non parfecit: quod leporum rome abscessus fessenter et iacentem mouit: ultra terrenum quod finis est gratia cuius aliquid agimus: et finis mens sicut languidis subversire: cognoscens hunc morbum babere in membris veneno sum latibulum: et quia ab infectis die noctuus molestabar:

Idcirco postpositis cauillationibus: ac deceperatiōbus: dum
taxat intellectum meum ad curam direxi: que licet ratione
et auctoritate sit vallata: est tamen experimento ap̄probata
et nō me latet: q̄ experientia est multiplicata memoria: vt
iuquit Aristoteles in phēmio metabaphysice. Experimentū v̄o
nō est aliud: q̄ cognitionis indissimilis: vel particularis: s̄ in extī
mati. iam virtutez generata: ex multis sensatis memoratis
cōparatis in cōuenientia et similitudine. vt verbi gratia: hec
medicina evacuavit flegma salīsum faciens pudendagram
sortis ut ex excuntibus visum fuit: cuz alieniātione infirmi
ab eo q̄ cōuenit: et nō cōuenit: est firmum argumentū in me
dicina. et hoc eodem in Platone: et sic de singulis: nunc
insurgit vniuersalis ū. Et sic dicendum in aliis speciebus.
Est enī tale experimentū optimus: quia concordat cum ra
tione: sed de experimento quid dicit Alincēna lege. x. iii. c.
de astmate: vbi inquit: experimentū est cui adquiescimus
et. v. canone. t. p. experientia melior est nō exp̄ta.
Et q̄ta quarti. t. p. c. p. experientia est in quo ostendimus
et. xiij. iii. t. i. ii. c. iiij. experimentū facit esse necessarium. et
iiij. p. d. ii. c. viij. et. iii. p. c. xx. et in hoc oportet ut experimē
tum rationem vincat. et. x. iii. t. p. c. xl. licet p̄ma quarti dī
cat: q̄ experimentis q̄ nō sunt s̄m canones: minime s̄ides ē
adhibenda. Sed de his actenus volui tamen hec inserere
non ad diuertenda lingua s̄ ignoranti ū et empericorū sed
ad medicinę op̄ifices excitados presente infirmo fuit elis
tatum a quadam medico vitrum dolor eff̄ accidens pustu
lax vel pustule essent a cōcidentia doloris vel an essent duo
morbi opositi et vitrum possente cum illis applicari alie egrū
cūdines et accidentia et quis nominabit p̄ncipalier. et vix
in omni pudendagra p̄cet materia f̄rigida vel calida nam
Aulice. t. iii. t. ii. c. xxviii. d̄ cura emigrance vult q̄ omnis
egritudo est a metē frigida. et. p. iiij. t. p. c. iiij. dicit egrī

modo quādoq̄ p̄longatur aut ppter multitudinez mate
riæ aut ppter grossiciez eius aut ppter frigus eius et quaerit q̄
accidat ad illud: et de h̄c erat legc. n. q̄rti. t. p. c. lxxixvij. Et
quare inectus et nō ni vīrga vīcē v̄o. ita cum lana no. ussi
ut eaz ic̄. hec oīa fuerat discussa et ventillata q̄ breuitati in
dulges renquo. vt si quis velit ea enuelebet: et distile scri
bat Nunc vero ad ergo. ū redeo. et q̄ superius dixi hunc
parti pudendagra: et in iuperiori uraciatu dixi ipsam fore
speciez scabie: idcirco boni: est: in presentiaz scribere mo
dum p̄lcrutandi ac inueniendi morbos occultos. et ut hoc
facilius assiqui valeaz: vear oīlio Aulice. p. p. c. pbemialis
vbi inquit in cognitione morborū si quid occultum iucrit ad
id medicus demonstratioz afferre dī: numerando dividē
do: et p̄splendo. Nunc lic iste patet injectionē pustulosa: cu
taneam cū dolore q̄ aut ē lepra aut morbus aut asafati aut
imperigo aut serpigo aut effere aut planta noctis aut sunt
variole aut verruce aut nodi aut desudatioes aut lichenes
aut scabies. Sed q̄ nō sit lepra manifeste liquet nam lepra
est in carne hec aut est in cutē p̄te ea q̄ in lepra color incl
pit fieri tubeus tendens ad nigredinez et appetet in oculis
obfuscatio et appetet strictura in hanciliū et raucedo vocis
et reliqua signia lepre q̄ nō sunt in pudendagra ergo nō est
lepra Aulicēa tertia. iii. t. ii. c. p. nō ponit n̄i i n̄es specis
lepre. nam de melanolia sc̄a ex adiustione flegmatis aut
sanguinis nō exp̄sit q̄raro sanguis et raro flegma p̄ adiust
ioz deducunt ut s̄iant mā lepre et si ad hoc deducuntur
nō sunt senoz accidentiū. multi vero asserunt scabiez sc̄e
speciem lepre nō confirmare Nec est asafati: nam in asafati
incipiunt pustule parue leues deinde exulcerant vīce
ribus crūstosis: qđ nō evenit in pudendagra noz nō accidit
vīcera anteq̄ pustule s̄iant crūstose: et sic p̄ absentiaz p̄po
rum signoz relinquit qđ nō est asafati. neq̄ in p̄tige: uam

f

impetigo nō diversificat ab asafati: nūi cum re occulta s̄c.
neq; serpigo: neq; esse naz est pustula parva lata s̄i
cum vesica cum quadā rubedine: et pruritus faciens: et an-
gustum eueniens subito licet a vesica differat qz a vesica
egreditur humiditas et aqua plurima ab illa v̄o caro egre-
ditur. est enīz esse pustula similis pustule causare a punc-
tura vrte vel vespe ū. si nō curatur in p̄ncipio facit eueni-
re febrem tertianaz ū. Et licet pustule eueniant in pudēda
gra subito: nō tñ cum angustia neq; cum pruritu: p̄terea qz
pustule nō sunt ad modū veslice: sed potius assimilantur
verrucie: igitur nō est esse. Neque enīz planta noctis: naz
ipsa accidit post desudationē et opilationē porop: et vt plu-
rimuz accidit tēpore frigido et pustule sunt parue cu; pru-
ritu et alperitae: sed in pudendagra p̄cedit nōcumentū v̄l-
ge: et ipsa nō accidit post desudationē et pustule sunt mag-
ne: et nō parue: et sine pruritu: et post spacium p̄mauerit: qz
secus sit in planta noctis: igitur nō est planta noctis. Neq;
morus: nam morus est apostema malle ex carne addita.
Neque sunt variole: naz variole sunt pustule parue et in ea-
rum summitate apparet abledo: p̄terea qz exitus est cu; pruritu: in pudendagra apparent pustule aliquādo parue
et aliquādo magne sine pruritu et in summitate nulla appa-
ret abledo: igitur nō sunt iste pustule de genere variolaruz
Neque sunt verruce: qz ex verrucis nō exit aliqua humidit-
as neque cadunt cruste neque scame: oppositū aut̄ accidit
in pudendagra. Neque sunt nodi naz ipsi accident in iunc-
turis et eaz curvaturis: pudendagra aut̄ accidit p̄ totum
corpus et nō habet mēbruz determinatiū: p̄terea qz in nodis
nō sunt cruste: neque sunt dolores. Neq; sunt desudationēs
naz in eis nō apparent cruste: neque ab eis exit aliqd bumi-
ditatis: sicut apparent in pudēdagra. Neq; sunt lichenes: nā
ipse sunt desudatiois cuius cū scamis sine dolor ū. qz secus
accidit in pudēdagra. Relingut ergo p̄ absentia p̄pox